L’Assessore
Pagina 1 di 17
DECRETO N. 17 del 06.04.2016
____________
Oggetto: Piano di risanamento e controllo dalla Tubercolosi bovina, Brucellosi bovina e
bufalina, Brucellosi ovi-caprina e Leucosi bovina enzootica della Regione Sardegna,
anno 2016.
Visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione.

bovina enzootica;
Visto il decreto legislativo 9 gennaio 2004, n. 58 recante disposizioni sanzionatorie per le
violazioni del regolamento (CE) n. 1760/2000 del 17 luglio 2000 e del regolamento
(CE) n. 1825/2000 del 25 agosto 2000, relativi all'identificazione e registrazione dei
bovini, nonché all'etichettatura delle carni bovine e dei prodotti a base di carni
bovine, a norma dell'articolo 3 della legge 1 marzo 2002, n. 39;
Visto il Regolamento (CE) n. 21/2004 del Consiglio del 17-12-2003 sul sistema di
identificazione e di registrazione degli animali della specie ovina e caprina e
successive modifiche, con le relative circolari esplicative del Ministero della
Salute;
Visto  il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 193 di Attuazione della direttiva 2003/50/CE
relativa al rafforzamento dei controlli sui movimenti di ovini e caprini;
Visto il Regolamento (CE) 2004/853 del 29 aprile 2004, Allegato I, sezione IX.
Vista la Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10, su norme di riforma del Servizio
Sanitario Regionale;
Vista la Decisione della Commissione N. 2007/174/CE del 20 marzo 2007, che
estendendo la qualifica alla provincia di Oristano, dichiara ufficialmente indenne
da Leucosi bovina enzootica l’intero territorio della Regione Sardegna ai sensi
della normativa comunitaria;
Visto il parere del Centro di Referenza Nazionale per le Brucellosi, nota prot. n. 6177
del 18 maggio 2007, sull’elaborazione di un programma di eradicazione della
Brucellosi bovina, ovina e caprina;
Vista la decisione 2008/940/CE della Commissione del 21 ottobre 2008 che stabilisce
requisiti uniformi per la notifica dei programmi di eradicazione e di controllo delle
malattie animali cofinanziati dalla Comunità e successive modificazioni;
Vista la Decisione della Commissione N 2003/237/CE del 3 aprile 2003 che attribuisce
alla Regione Sardegna la qualifica di territorio ufficialmente indenne da Brucellosi
Ovi-caprina;
Vista la Decisione della Commissione N. 2003/467/CE del 23 giugno 2003, che
attribuisce alla Regione Sardegna la qualifica di territorio ufficialmente indenne da
Brucellosi Brucellosi Bovina Bufalina;
L’Assessore
Pagina 3 di 17
Vista la Decisione della Commissione N. 2007/174/CE del 20 marzo 2007, che
attribuisce alla Regione Sardegna la qualifica di territorio ufficialmente indenne da
Leucosi Bovina Enzootica;
Vista la Decisione della Commissione N. 2009/342/CE del 23 aprile 2009 che
attribuisce la qualifica comunitaria di territorio ufficialmente indenne da
Tubercolosi bovina e bufalina alla provincia di Oristano;
Vista la Decisione della Commissione N. 2010/391/CE del 8 luglio 2010 che attribuisce
la qualifica comunitaria di territori ufficialmente indenni da Tubercolosi bovina e